[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 1468 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011.
Autoriza a contratação temporária por excepcional interesse público de 2 (dois) Agentes de Combate a Endemias, sendo um para doença de chagas e outro para dengue.
VILMAR ZIMMERMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que me são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal de vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte,

L E I:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de seis meses, em razão de excepcional interesse público, 2 (dois) Agentes de Combate a Endemias, sendo um para doença de chagas e outro para dengue.

Parágrafo Único – As atribuições do cargo, o vencimento, as condições de trabalho e os requisitos para a contratação, constam no Anexo Único, que é parte integrante desta Lei.

Art. 2º Fica excepcionada para efeitos desta Lei, a regra do Art. 194 da Lei nº 777 de 09/12/2003, podendo o contrato ser renovado por mais 6 (seis) meses.
Art. 3º Fica definido como situação de emergência em atendimento ao artigo 193, inciso II da Lei 777/2003, para fins desta Lei o atendimento de programas de governo e a necessidade de combate a endemias.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pelas dotações próprias consignadas no orçamento.

Art.4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, EM 22 DE FEVEREIRO DE 2011.

Vilmar Zimmermann

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EM 22 DE FEVEREIRO DE 2011
VILMAR ZIMMERMANN
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO ÚNICO

CARGO: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

VENCIMENTO: R$ 730,00

ATRIBUIÇÕES:

Sintéticas: Executar atividades de vigilância, prevenção e controle de doenças e promoção da saúde, a serem desenvolvidas em conformidade com as diretrizes indicadas pelo SUS, bem como participar de ações educativas e coletivas, nos domicílios e na comunidade em geral, sob supervisão competente.
Genéricas: Proceder a visitas domiciliares para identificar a existência de focos de doenças contagiosas; executar atividades de educação para a saúde individual e coletiva; registrar, para controle das ações de saúde, doenças e outros agravos à saúde; estimular a participação da comunidade nas políticas públicas de saúde; fazer identificação e tratamento de focos de vetores com manuseio de inseticidas e similares; coletar materiais para exames laboratoriais; participar ou promover ações que fortaleçam os elos entre o setor de saúde e outras políticas públicas que promovam a qualidade de vida; orientar a população, objetivando a eliminação de fatores que propiciem o surgimento de possíveis doenças; trabalhar no combate de doenças; desenvolver ações de educação e vigilância à saúde; informar o setor de vigilância na hipótese de constatar resistência de colaboração por parte dos munícipes; manter atualizado o cadastro de informações e outros registros; desenvolver outras atividades pertinentes à função de Agente.

Condições de Trabalho: Carga horária de 40 horas semanais, inclusive em regime de plantão e trabalho aos sábados, domingos e feriados.

Requisitos de ingresso: Haver concluído o Ensino Fundamental e idade mínima de 18 anos.

Condições para o exercício da atividade: Submeter-se a treinamento de qualificação básica para a formação de Agente de Combate a Endemias, nos termos propostos pela 17ª. Coordenadoria de Saúde do Estado e concluir com aproveitamento.
PAGE
2
Rua da República, 96 - Fones (55) 3334-4900 e 3334-4938 - Fone/Fax 3334-4921 - CEP 98740-000